ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLDO

PROCESSO n° O g_é_/g w8 de 17 de marco de 2008

INTERESSADO : Ver.Airton Minusculi e Vereadores inteqrantes da Bancada do PDT

LOCALIDADE: _ Bento Gongalves

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA. (Rua Antonio da Ré)

PROJETO-DE-LEInc 016/2008 de 17 de marco de 2008

COMISSOES DE: Constituigcao e Justica, Obras, Servicos Piblicos e

Atividades Privadas
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ESATADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

*' " PALACIO 11 DE OUTUBRO

Exmo.Sr. W g
C}LM}H"A MUN
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI ' DE BEX GQLICC;E%D
Presidente da Camara Municipal de Vereadores O J é QZC’OX
NESTA |____PROTOCOLO

Senhor Presidente:

Os Vereadores abaixo-firmado, AIRTON LUIZ MINUSCULI, Lider da Bancada do
PT, FRANCISCO RIZZARDO - TCHEQUI Lider da Bancada do PDT, ANTONIO
CAMERINI Vice-Lider da Bancada do PDT ¢ VALDECIR RUBBO, Bancada do (PDT), vem a
presenca de Vossa Exceléncia REQUERER que seja encaminhado para apreciagdo e deliberagdo
pelo Plendrio desta Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que DENOMINA VIA PUBLICA
(RUA ANTONIO DA RE).
Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessdes, aos quatorze dias do més de marco, do ano de dois mil e oito.
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Presidenie

PROJETO DE LEIN° (¢, 14 de marco de 2005,

DENOMINA VIA PUBLICA ( RUA
ANTONIO DA RE)

Art. 1° - E denominada de RUA ANTONIO DA RE, a Terceira Rua a esquerda,
apés a Igreja Sdo Pedro, Linha Pedro Salgado, e a mesma receberd denominagéo exclusivamente
para fins de identificacéo.

Art. 2° - No prazo de 60 ( Sessenta ) dias, o Poder Executivo Municipal, através do
¢rglo responsdvel, providenciard a colocagdo de placa indicativa, onde fard constar o nome do
homenageado.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos
quatorze dias do més de margo, do ano de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciago e deliberac@o pelo Plendrio desta Casa Legislativa, o
Projeto de Lei que DENOMINA VIA PUBLICA (RUA ALCIDES DA SILVA).

A denominagdo de RUA ANTONIO DA RE, a Terceira Rua 2 esquerda, apds a
Igreja Sao Pedro, Linha Pedro Salgado, a mesma receberd denominagdo exclusivamente para fins
de identificagao.

Antonio Da Ré nasceu no dia 30 de setembro de 1900, em Bento Gongalves. Filho
de Francesco Da Ré e de Itdlia Rupolo. Casou-se com Fiorinda Maffessoni Da Ré. Desta unido, o
casal obteve seis filhos: Antdnio Da Ré Filho, Ercilia, Helena, Francisco José, Adelirme e Onildo.

Ant6nio Da Ré nasceu e foi morador da Linha Pedro Salgado, mais precisamente no
lote n° 16 e 17, no municipio de Bento Gongalves. E o Sr. Anténio Da Ré de saudosa meméria que
além de servir a sua comunidade, construiu a bela igreja Sao Pedro da Linha Salgado, onde por
muitos anos dedicou-se ainda como fabriqueiro. Preocupado com o crescimento e futuro da
localidade intermediou a compra de 4rea de terra onde funcionou por muitos anos a Escola Rural.

Idealizou ainda a constru¢do da Gruta da Linha Salgado. Mas a cidade precisava
abrir caminhos! O acesso a cidade, por volta de 1925 era precério e obedecia aos trajetos marcados
pelas divisas das préprias colonias passando - o que seria hoje — pelo Morro da Cruz.

O transporte na época era feito por tracdo animal devido a situagdo topogréfica. Foi
entdo que por iniciativa de Antdnio Da Ré, o local recebeu a abertura de estrada por meio de
arados e picaretas o que foi possivel apds a compra de um trecho de terra de 50x600m, facilitando o
acesso e contorno, na época, junto ao Morro da Cruz. Acontece que hoje 0 mesmo trajeto iniciado
pelo Sr. Antonio Da Ré e ao passar do tempo, o mesmo além de vias asfaltadas conta com inimeras
empresas estabelecidas na drea servindo ainda 8 familias.

Anténio Da Ré foi ao longo de sua vida uma pessoa humilde, porém, uma pessoa
alegre e grande amiga, sempre preocupada com o bem-estar da comunidade e sempre disponivel a
quem necessitasse de sua ajuda e colaborag@o. Na vida comunitdria e social, foi uma pessoa que
sempre participou e auxiliou em todas as atividades e contribuiu significativamente para o
crescimento de sua comunidade.
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Antonio Da Ré veio a falecer no dia 03 de julho de 1978, com 77 anos de idade.

A sua familia e a comunidade Bento-gongalvense quer homenaged-lo com a
denominagdo de uma Via Publica, como forma de gratiddo pelos seus feitos e para que as novas
geragoes tenham orgulho dos seus antepassados, que construiram com seu trabalho e dedicagdo um
bom lugar para se viver.

Pelo exposto, entendemos justa e meritoria a nossa proposi¢ao, por isso, esperamos
contar com a aprovagao unanime dos Senhores Vereadores.

Sala das Sessoes, aos quatorze dias do més de marco, do ano de dois mil e oito.
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Vereadot FRANCISCO RIZZARDO - T CHEQUI
Lider da Bancada do PDT

b A

‘(/ereador ANTONIO CAMERINI Vere: VALBECL BO
Vice-Lider da Bancada do PDT Bancadado PD T
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IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no
requerimento do Vereador AIRTON LUIZ MINUSCULI, Processo
n°1747/06 de 02 de margo de 2006, certificamos que a TERCEIRA RUA
A ESQUERDA, APOS A IGREJA SAO PEDRO, LINHA PEDRO
SALGADO, SENTIDO CENTRO/BAIRRO,
que o homenageado Senhor ANTONIO DA RE, p
Via ou Obra Pulblica do Municipio de Bento Gongalves conforme
determina a lei Municipal n°3366, de 29 de maio de 2003, o qual
"REGULAMENTA A DENOMINAGCAO DE VIAS PUBLICAS”.

O referido € verdade e dou fé.

Bento Gongalves, 06 de margo de 2006.

..........................................

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
certiddo
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CERTIFICO que as fls. 274 dolivro n°C/ 21 de Registrodo OBITOS foi

Pl lavrado o assentode  ANTONIO DA RE,-
falecido(a) 03 de julho ge 1978

as 00:30 horas,em Hospitsl Dr. B. Tgcchini, nests cidasde.—

dosexo__masculino profissao_8posentado

naturalde __ste munioﬁ.pio nascido em: __230.09.1900
residente e domiciliado (a) 18 Tinhs Pedro Sslgsdo, neste Distrito.-

com /% anos deidade, estadocivii_c2sado _com Pagquslina Msffesgoni
Da Re,-

Fiho(a)de _ Frencesco Ds Re, nascido em 25,02,1868
de profissdo ___ == naturalde_Pinidello di Cordignsno, Tre-

viso, Italis residente ==

edeDa._Itsliazg Rupolo
de profissao = naturalde _ It8lis

residente ==

Foideclarante Francisco JOSé Ds Re, filho do extinto,

sendo o atestado de 6bito firmado peloDr._Ca8rlos Alberto ds Costs Gongslveg,-

* . < ~ * . J ’
que deu como causade morte __insuficiencie regpirastoris,

B. infectedss, Broc., severa e arritmia cardigca. .=
Deixou bens s inventarisr. Nzo deixou testsmento. Era eleitor.

Filbos: o declarante, Antonio Da Re WM™ i Onildo, FEr-
&£ »
cilis, Helena: cagsdog,-

Obs.: Este registro envolve eclementos de retificacfes =
4 - . - . )
e o sepultamento feito no cemitério_ Publico Municipsl desta cidsde,=-

Obs.: Regigtro lsvrado em 0% de julho de 1978A-Resselvo rasurs
no sobrenome Ds Re, & minha.-

O referido é verdade e dou fé.

Bento Gongalves, e de fevereiro N\ de 2006,
FICIAL
Emol.:’]B,ZO.— m(
abiane Piccinini

Escrevente Autorizada
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Processo n® 096/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 016/2008, de origem Legislativa, de autoria
dos Vereadores Airton Luiz Minidsculi, Francisco Rizzardo, Anténio Camerini e
Valdecir Rubbo, que Denomina via piiblica (Rua Anténio da Ré).

O presente projeto de lei, propSe a denominagio da via
particular descrita no artigo 1°, localizada na Linha Pedro Salgado, prevendo a
colocagdo de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n° 3.136, de 24
de agosto de 2001.

O projeto estd instruido com mapa, curriculo do homenageado,
bem como com certiddo do IPURB, que afirma que a referida via nfo possui
denominac¢édo oficial, e que o nome proposto nio nomina nenhum logradouro ou obra
no municipio.

Conforme consta do artigo 1° da proposi¢fo, a referida via
receberd denominacfo exclusivamente para fins de identificagéo, fato que nio foi
certificado pelo IPURB.

Foi juntada a certiddo de 6bito do homenageado.

Assim, o presente projeto de lei atende legislacio municipal
vigente sobre a matéria, ou seja, a Lei Municipal n° 3.366/2003, que Regulamenta a
denominagdo de vias e obras piblicas, possuindo, portanto, ‘do ponto de vista
juridico, as condi¢Bes regulares de tramitag@o e votacdo./

s.m.j. € o parecer.

Palédcio 11 de outubro, aos vinte e cinco dias do més de margo
do ano de dois mil e oito.

Bel. Carl s José Perlzzolo OAB/RS 6.045
O ¢ 7N /{’/ .Q7?,C (‘9/ )
Be] J'ﬂquehne Me 'eaotto OAB/RS 51.007

.-'I
‘ He] ’f&lolsmmlﬁe N!rdm 6AB/RS 64.849
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PROCESSO N° 096/2008 AUTOR: Vereador Airton Luiz Minusculi e

Vereadores e Integrantes da Bancada do PDT

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA (Rua Antonio Da Ré)

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E
JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 096/2008 que
DENOMINA VIA PUBLICA (Rua Antonio Da Ré), exaram o seguinte parecer:

/ Essa Comissio é de parecer que a matéria nao tem condigdes
de tramitagdo e votacdo, pois a Certidao do IPURB nado consta que a via serd nominada somente
para fins de identificacdio, conforme projeto em questdo.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 24 de marco de 2008.
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PROCESSO: 096 /2008 AUTORES: Vereador AIRTON MINUSCULI E
VEREADORES INTEGRANTES DA BANCADA
DO PDT

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA ( Rua Anténio Da Ré)

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica Permanente de
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, apds examinarem o processo n°096 /2008 que
“DENOMINA VIA PUBLICA ( Rua Antonio Da Ré ) ” emitem o seguinte parecer:

O presente Projeto Lei, de origem Legislativa que denomina Via Pﬁblica/ tem
condi¢des de tramitagdo e apreciagdo regular/visto que estd instruido com a documentag@o exigida
pela Lei Municipal 3.366, de 29 de maio de 2003, a qual “Regulamenta a denominagdo de Vias e
Obras Piblicas.”

E o parecer.

Sala das Sessdes, aos vinte e quatro dias do més de margo de dois mil e oito.

)
(\/‘@ ¢ 28k
Vereador MARIO GABARDO

}’reside e
A S

Vereador ADELINO CAINELLI
Vice- Presidente _

Vereador¥ RUBBO
Membro Efetivo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LE1 MUNICIPAL N° 4.365, DE 02 DE ABRIL DE 2008.
DENOMINA VIA PUBLICA.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGCO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E denominada de RUA ANTONIO DA RE, a
terceira rua a esquerda, apds a igreja Sdo Pedro, Linha Pedro Salgado, e a mesma
recebera denominacgao exclusivamente para fins de identificagao.

Art. 2° - No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder
Executivo Municipal, através do 6rgdo responsavel, providenciara a colocagao de
placa indicativa, onde fara constar o nome do homenageado.

.

Art. 3° - Esta lei enfra em vigor na data de sua publicagao.

e

i
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: DE BENTC
GONGALVES, aos dois dias do més df/abril de dois mil e oito.
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